
2 

№ 286006/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела 

заявление от 28.04.2007, поступившее в федеральный орган исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности 02.05.2007, о досрочном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

международной регистрации №286006 в связи с неиспользованием знака в 

отношении товаров 09, 11 классов МКТУ, поданное от имени ООО 

«Интерма», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), при этом установила 

следующее. 

Международная регистрация №286006 знака «BILUX» произведена  

Международным Бюро ВОИС с территориальным расширением на 

Российскую Федерацию 10.11.1993 в отношении товаров 06, 09, 10, 11, 28 

классов МКТУ. Правообладателем знака является фирма OSRAM 

GESELLSCHAFT M.B.H. BERLIN et MUNCHEN, Германия (далее – 

правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

международной регистрации №286006 знака «BILUX» в связи с его 

неиспользованием в течение пяти лет, предшествующих дате подачи 

заявления, в отношении всех товаров 09, 11 классов МКТУ.  

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены копии заявления с уведомлениями от 18.10.2007 о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 11.10.2007. 

На заседании коллегии, состоявшейся 11.10.2007, от представителя 

правообладателя (доверенность от 10.10.2007) поступило ходатайство о 

переносе заседания коллегии на более поздний срок для обеспечения условий 

для полного и объективного рассмотрения дела, которое было удовлетворено. 



 

№ 286006/50 

3 

 О дате заседания коллегии, назначенной на 04.12.2007, сторонам 

сообщалось в установленном порядке в уведомлениях от 18.10.2007. 

На заседании коллегии, состоявшимся 04.12.2007, лицом, подавшим 

заявление, был скорректирован перечень товаров, в отношении которых  

испрашивается прекращение действия регистрации. Согласно сделанным 

уточнением, лицо, подавшее заявление, просит рассматривать заявление от 

28.04.2007 в отношении следующих товаров 11 класса МКТУ «appareils et 

ustensiles de chauffage, de caisson». 

Необходимо также отметить, что на заседании коллегии от 11.10.2007 

правообладателем были представлены материалы, подтверждающие, по его 

мнению, использование знака по международной регистрации №286006, а 

именно: 

- протокол №1-08/99 общего собрания учредителей ООО «ОСРАМ-

РУС»; 

- выписка из государственной регистрационной палаты при 

министерстве юстиции Российской Федерации; 

- товарно-транспортные накладные. 

Изучив материалы дела и заслушав стороны, Палата по патентным 

спорам считает возможным удовлетворить заявление от 28.04.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации международной регистрации №286006 знака «BILUX» в 

отношении части товаров 11 класса МКТУ «appareils et ustensiles de chauffage, 

de caisson». 

С учетом даты (10.11.1993) территориального расширения на 

территорию Российской Федерации правовая база для рассмотрения заявления 

от 28.04.2007 включает Закон РФ «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 №3520-1 (далее – 

Закон) и упомянутые Правила ППС. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично 

по заявлению любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака 



 

№ 286006/50 

4 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право представлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона. Использованием может быть признано 

также применение товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на 

официальных бланках, на вывесках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного 

знака на товарах и (или) их упаковке. 

Анализ представленных правообладателем дополнительных материалов 

показал следующее.  

Представленные дополнительные материалы невозможно соотнести ни 

со знаком «BILUX» по международной регистрации №286006, ни с товарами 

11 класса МКТУ, в отношении которых рассматривается вопрос 

использования знака. 

Таким образом, установлено, что представленные правообладателем 

материалы не подтверждают факт использования  на территории РФ 

товаров 11 класса МКТУ «appareils et ustensiles de chauffage, de caisson», 

маркированных товарным знаком «BILUX». 

На основании изложенного, Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании указанного знака в установленном пунктом 3 статьи 22 

Закона сроки и, следовательно, для отказа в его удовлетворении. 

 

 

 

 

 

 



 

№ 286006/50 

5 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 28.04.2007 и досрочно прекратить 

правовую охрану на территории Российской Федерации знака «BILUX» 

по международной регистрации №286006 в отношении части товаров 11 

класса МКТУ «appareils et ustensiles de chauffage, de caisson». 

 

 


